Mellaque decussit foliis ignemque removit
 Et passim rivis currentia vina repressit,
 Ut varias usus meditando extunderet artis
 Paullatim et sulcis frumenti quaereret herbam,
 Ut silicis venis abstrusum excuderet ignem.

135

sq. (Videtur haec probare Conington.) Ceterum ut hic uno eodemque versu *inbendi* voc. cum Infinitivo Activi (Deponentis) et Passivi construatur, ipsa loci natura postulat. Alia igitur eius ratio est, atque Ecl. VI, 85., ubi vid. adnot. — 131. „*Mellaque decussit foliis*. Non iam, ut ante, folia rorem aliquem melleum eliquabant; (vid. ad Ecl. IV, 30. Plin. XVI, 8, 11. et adnot. ad Tibull. I, 3, 45.) detersum hoc mel est foliis; ut *silvis decussus honor* infra II, 404. [et IV, 12. *decutere rorem*.] — *ignemque removit*, ut is in venis silicium absconditus, *abstrusus* (ut mox v. 135. et Aen. VI, 7.) lateret, diuque ignoraretur, usque dum discerent homines silicium attritu eum elicere. *Κρύψε δὲ πῦρ*, Hesiod. „*Egy*. 50.“ *Heyn*. — 132. Vinum, lac, oleum omninoque omnes humores veteribus grati et accepti aurea aetate in fluminum et rivorum alveis fluxisse feruntur; quo nihil nisi maxima earum rerum copia, qua illa aetas abundabat, declaratur. (Cf. Ecl. III, 89. Ovid. Met. I, 111. Hor. Od. II, 19, 10 sqq.) Sed Iupiter *repressit* hos rivos, i. e. in fontes repressit, fluere non amplius est passus. — *passim* non minus quam *rivis* cum *currentia* coniungendum et ad copiam vini referendum, quae per rivorum alveos quaqua versus promovetur. Cf. Mitscherlich. Lectt. in Catull. p. 150. ad Carm. LXIX, 358. et *Heyn*. ad Tibull. IV, 1, 22. — 133. „*Omnia haec Iupiter ita moderatus est eo consilio, ut usu invenirentur artes et ingenia hominum [ipsa inopia] acuerentur et ad industriam excitarentur*.“ *Heyn*. — *usus* (*χρῆσις*, *das Bedürfniss*) pro ipsis hominibus, quos necessitas cogit, quibus re aliqua opus est. Cf. adnot. ad Ecl. II, 71. — *meditando* *Heyn*. male explicat *exercendo, experiundo*; immo proprie est dictum, nam ad inveniendum meditatione opus est. — *extunderet*, de eo quod faciunt homines necessitate coacti et iterato conatu tandem efficiunt. Hinc de artibus humanis, quae e necessitate ortae sensim exercitatione perficiuntur. Cf. Schirach. p. 406. Redit eadem dictio *artem extundere* infra IV, 315. — 134. *Paullatim*. Conington confert Lucr. V, 1452. *Usus et impigrae simul experientia mentis Paullatim docuit pedetentim progredientis*. Videtur hunc locum respexisse Gratius Cyn. 8. *contiguas didicere ex artibus artes Proserere. — sulcis*. omissa Praepositione, ut saepissime apud poetas. Plura haec de re dicta invenies ad Aen. I, 2. — *in sulcis quaerere* autem nihil aliud est, quam aratione et satione parare. Sic etiam Justin. XLIV, 4. *frumenta sulco quaerere docuit*. *Quaerere* pro quaerendo invenire, sibi parare, legitur etiam apud Lucr. V, 214. et alibi. Voss. confert Cic. Agr. II, 35, 95. *Docuit ager ipse nihil ferendo, nisi multa cultura et magno labore quaesitum. — frumenti herbam*, i. e. frumentum, segetem. Cf. adnot. ad Ecl. V, 26. — V. 135., qui minus huc videtur quadrare, adiectum dixeris, quia igne opus erat ad grana torrenda et panem inde coquendum. (Vide tamen infra.) *Ut silicis* Heims. e melioribus libris revocavit pro vulg. *Et silicis*, quod pauci tantum Codd., v. e. uterque Goth., tumentur. *Heyn*. quidem antiquiorem lectionem meliorem habet, cum praecedat *et sulcis*, non *ut sulcis*; sed hoc nihili est; nam prorsus eadem ratio infra obtinet II, 259 sqq. *ante -- et -- ante*; duplex autem *ut* numerosius est et vividior reddit locum. Cf. Ecl. VI, 31 sqq. VIII, 41. Aen. I, 486. etc. — *silicis venis abstrusum*. Cf. Aen. VI, 6. *quaerit pars semina flammae Abstrusa in venis silicis. — excuderet* pro vulg. *extunderet* (quod e v. 133. huc translatum videtur) iam dudum e melioribus libris restitutum. Cf. Aen. I, 174. Plin. XVI, 40, 77. *ad excudendum ignem non semper lapidis occasio est*, Avien. prognost. 105. *elisos fulguris ignes Excudit* et Heims. ad Ovid. Am. III, 5, 34. Ceterum Wagn., qui malit Vergilium sic scripsisse: *Ut varias usus -- Paullatim; ut sulcis -- herbam, Et silicis* etc., versum 135. posterius demum a Vergilio margini adscriptum et ita in contextum receptum esse censet. (Vid. ad Geo. IV, 203.) Ribbeck. autem, cui

Tunc alnos primum fluvii sensere cavatas,
 Navita tum stellis numeros et nomina fecit,
 Pleiadas, Hyadas, claramque Lycaonis Arcton;
 Tum laqueis captare feras et fallere visco

adsentitur Ladew., hunc versum spurium et ab interpolatore aliquo ex duobus illis Aen. locis consutum putat (cf. eius Lect. Verg. p. 4.) et in Proleg. p. 50. simul cum eo etiam v. 134. sine ullo damno desiderari posse indicat. Adversatur tamen Tittler *Ueber d. Zeit* etc. p. 5. — 136. Tum primum navigatio inventa. Vide Tibull. I, 3, 35. Prop. IV, 6, (III, 7.) 31. Manil. I, 78 sq. aliosque locos idem argumentum tractantes. — *sensere*: non adsueti antea huic oneri vel levi primarum navicularum pondere gravabantur. Sic Petron. 124. *sentit terra deos*. Hinc *gemere* mare et similia dicuntur poetis. Vid. Heims. ad Ovid. Fast. II, 390. et Burm. ad h. l. — *alnos cavatas*. Plerumque *pinus* pro navi dicitur (cf. adnot. ad Ecl. IV, 38.); hic autem *alnus* commemorata videtur, quia in fluminum ripis et locis palustribus nascitur (Geo. II, 110. et 451.), ideoque navem factoris prima se obtulit. Hinc aliis etiam poetis pro navi usurpatur. Cf. Lucan. III, 520. IV, 426. Iuven. III, 266. Stat. Theb. III, 23. Claud. Rapt. Pros. praef. I, 3. et II, 178. Sil. XII, 522., ubi vid. Drak. Quod ad epitheton attinet, cf. Plin. XVI, 40. sect. 76, 2. *Germaniae praedones singulis arboribus cavatis navigant*. Ammian. XIV, 2. p. 9. Bip. *cavatis arboris truncis amnem permeare*. Vid. etiam infra v. 262. — 137. *numeros et nomina fecit*. Nautae, ut cursum ad eas regere possent, singulas stellas in sidera quaedam coniungebant suis nominibus insignita, ad quae distinguenda numerum stellarum observabant, quibus unum quodque constabat. Cf. Macrob. Somn. Scip. I, 19. p. 95. Bip. haec ipsa verba afferens, Prisc. Perieg. 850. *Et primi stellis numeros nomenque dedere* et Claud. in Stilich. II, 434. *Senex, numeros qui dividit astra Et cursus stabilesque moras. — Nomen facere* pro nomen dare legitur etiam Geo. IV, 272. Plaut. Men. I, 1, 1. Ovid. Met. XV, 96. Liv. I, 3, 9. et alibi. — 138. ex Hom. II. XVIII, 486. sumptus, ubi legimus *Πλειάδας δ' Ἰάδας τε, τό τε σθένος Ὠρίωνος, Ἄρκτον δ'* etc. *nomina fecit Pleiadas* etc. Vid. adnot. ad Aen. III, 18. et 693. Verba *numeros et nomina fecit* iterantur in Anth. Lat. Burm. III, 81, 6. — *Pleiades*, septem stellae in collo tauri, secundum mythographos Atlantis filiae, etiam *Vergiliae* vocabantur, quia ortum eorum (22. Apr. — 10. Maii) ver et serena tempestas, occasum (20. Oct. — 11. Nov.) hiems sequebatur. (Cf. Voss.) Nautis autem maximi momenti erant, quod cum earum ortu navigatio incipiebat, cum occasu cessabat; unde etiam nomen acceperunt (*ἀπὸ τοῦ πλέειν*, ut Serv. dicit). Ceterum *Pleiades*, *Πλειάδες* (ion. pro *Πλειάδες*), hic est tetrasyllabum, ut apud Propert. IV, 4, (III, 5) 36. et Ovid. Met. I, 670. Ultima autem syllaba arsis vi producta. Cf. adnot. ad Ecl. IV, 51. VI, 44. 53. al. — *Hyades*, pluviales dictae a Graeco verbo *ἕειν*, item septem stellae in capite tauri, quorum ortum (7—12. Maii) plerumque diuturnae pluviae comitabantur. Rustici Romani *suculas* eas nominabant, falsa etymologia nomen a Graeco *ὑς*, sus, deducentes, quam tamen etymologiam propter brevem vocalem *y* defendunt Nitzsch. ad Hom. Odyss. T. II. p. 42. et Schiller. *Commentar zu einigen Oden des Horatius* p. 7. — *Arctos*, ursa maior, Helice, olim Callisto, *Lycaonis*, Arcadici regis, filia, quam, ex Iove gravidam, Diana in ursam mutavit, postea autem in venatione occisam Iupiter inter astra recepit; quamquam alii aliter rem narrant. Cf. Apollod. III, 8, 2. Pausan. VIII, 3. Hygin. Astron. II, 1. Ovid. Met. II, 410 sqq. Fast. II, 155 sqq. Eratosth. Catast. c. 1. et 2. Ad hanc ursam maiorem, splendidissimum sidus, Vossio auctore imprimis Graeci nautae cursum dirigebant, Phoenices autem ad Cynosuram s. ursam minorem. (Ovid. Fast. III, 107.) *Lycaonis Arcton*, scil. filiam. Cf. supra Ecl. VI, 74. *Scyllam Nisi*. Conington comparat Ovid. Met. XIII, 293. *Pleiadasque Hyadasque immixtumque aequoris Arcton. — „claram*, tamquam sidus. Sic supra v. 5. *clarissima mundi lumina*. Nisi forte Vergilius Graecum versum ante oculos habuit: *Πλειάδας δ' Ἰάδας τε, κλυτήν τε Ἀρκίονος Ἄρκτον*.“ *Heyn*. Sed vide supra. — 139. Venatio et aucupium inventum; et artis quidem feras laqueis capiendi

Inventum et magnos canibus circumdare saltus;
Atque alius latum funda iam verberat amnem
Alta petens, pelagoque alius trahit humida lina;
Tum ferri rigor atque argutae lamina serrae, —

140

secundum Geo. IV, 317. Aristaeus auctor fuit. Cf. Plin. XVI, 44, 94. Aurea aetas laqueorum et retium usum ignoravit. Cf. Ecl. V, 60. — Inter *feras* etiam aves comprehensae latent. Eadem ratio est Lucr. III, 901. *malis morsuque ferarum tractari*, ubi *ferae* pariter aves quoque complectuntur. Cf. etiam Plin. X, 38, 54. *Vultur et ferae graviores, nisi ex procursu aut altiore cumulo emissae, non evolant.* — *viscus* s. *viscum*, glutin e baccis visci (*Mistel*), herbae sine radicibus e truncis et ramis arborum prodeuntis, coctum. — *Tum*. Memorabilis hic locus, quod unum *tunc* (v. 136.) quater excipit *tum*, nulla tamen varietate lectionis enotata, nisi quod v. 139. in Medic. a m. pr., uno Bern. et Senecae Ep. 90, 11. Codd. *tunc* legitur, v. 137. autem Serv. ad Aen. VI, 64. male exhibet *Navita cum*, (ibi tamen etiam Nonio p. 184. et hic Probo I, 18, 3. *tum* tuente). Cf. Wagn. Qu. Virg. XXV. p. 496. et adnot. ad Ecl. III, 10. Neutiquam tamen adsentiri possum Iahnio, qui ad Ecl. III, 10. p. 370 sq. *tum*, h. l. ter repetitum non pro temporali Particula habet, sed pro enumerante et per *praeterea* explicat. — 140. *canibus circumdare saltus* iam legitimus Ecl. X, 57. Sic etiam Nemes. Cyn. 303. *magnos circumdare saltus*. Plenius *memorum saltus* Ecl. VI, 56. Laudantur hi duo versus a Seneca Ep. 90, 9. — 141. Etiam piscatus inventus. — *funda* (*ein Wurfnetz*), a *linis* v. seq. commemoratis diversa, idem est quod Graeci *βόλος*, Romani etiam *iaculum* (Ovid. A. A. I, 763. Auson. Epist. IV, 56.) vel *rete iaculum* (Plaut. Truc. I, 1, 14.) vocant, rete minus, infundibuli formam habens et glandibus plumbeis gravatum, quod celeriter in fluvium proiecitur (cf. Voss.); qua de causa aptissime dicitur: *verberat amnem*, nam funda globulis illis utique ferit fluvium. — 142. Prius cum Heynio, Wagnero (Qu. Virg. XXXIV. p. 553.), Schirachio p. 422. et Beckero Eleg. Rom. p. 56., locum sic distinxi *amnem*; *Alta petens pelagoque*, non haerens in Copula tertio demum sententiae vocabulo adiuncta, quae hic non duas illas sententias *alius funda verberat amnem* et *alius alta petens trahit lina*, sed tantum verba *alta petens* et *pelago* coniungat, ut *pelagoque* per epexegesin addatur et verbum *trahit* bis intelligendum sit: *alta petens trahit* et *pelago trahit* atque haec prodeat sententia: alius in flumine tantum piscatur: alius, alta petens, in ipso pelago pisces captat. Scilicet mihi nondum innotuit locus, ubi *altum* etiam de flumine diceretur; nunc vero, cum sciam, Livium quoque XXI, 28, 10. de *alto* Rhodani fluvii loqui, Ladew., Wagn. in min. edit., Coningtonem et Ameisium Spic. p. 18. secutus, deserui quaesitam illam explicationem et mutata distinctione locum sic interpretor: audent piscator ad medium fluminis alveum procedere, etiamsi illud tam *latum* est, ut ipse *altum* mare petere sibi videatur. Ceterum Peerlk. p. 125. coni. *Alta petens pelago alius* et Hanovius in Mützell. Zeitschr. XVII. p. 78 sq. et in Sched. crit. p. 3. *Alta petens alius pelago*, quod arripit Ribbeckio in Proleg. p. 54. Utraque autem coniectura non opus esse docet Ladew. Progr. p. 15. — *lina* (*das Zuggarn*), Graec. *σαγύνη*, i. q. everriculum (Varr. R. R. III, 17, 3.), quo voc. Cicero Verr. IV, 24. in. utitur, ad Verris nomen alludens. — 143. „ferri rigor, pro rigido ferro, ad imitationem Lucretii dictum, qui I, 493. commemorat *auri rigorem*. *Ferri rigor* etiam apud Manil. II, 780. Cassiod. III, ep. 25. et alibi, *chalybis rigor* Anthol. Lat. Burm. III, 134. legitur. [Conington comparat Lucr. VI, 1011. *validi ferri natura et frigidus horror* et II, 410. *serrae stridentis acerbum Horrorem*.] Intelligitur autem h. l. usus ferri ad instrumenta procedenda, securim imprimis, durati: adicitur serra, ferro iam in laminas cudi coepto.“ Heyn. Male Wakef. ad Lucr. VI, 367. *rigorem ferri* h. l. interpretatur „durum ferri frigus vel glaciem ferri.“ Verbum sententiae e v. 145. petendum: *venit*, i. e. provenit, innotuit, inventus est. Cf. adnot. ad v. 54. — *arguta serra*. Vid. adnot. ad Ecl. VII, 1. Serram secundum Plin. VII, 56, 57. et Senec. Ep. 90, 11. Daedalus ipse,

Nam primi cuneis scindebant fissile lignum —
Tum variae venere artes. Labor omnia vicit
Inprobis et duris urguens in rebus egestas.
Prima Ceres ferro mortalis vertere terram
Instituit, cum iam glandes atque arbuta sacrae
Deficerent silvae et victum Dodona negaret.

145

secundum Ovid. Met. VIII, 244. Daedali nepos invenit ad exemplum spinarum piscium. — 144. *Primi* enim (i. e. omnino homines antiquissimorum temporum, qui nondum ferreis instrumentis utebantur, ut etiam nos dicimus *die ersten Menschen*, nisi praefers Wagneri explicationem: „qui primi scindebant lignum, scindebant cuneis“) lignum *fissile* (quod facile findebatur) non nisi cuneorum ope scindebant. Ceterum Heyn., Peerlk. p. 125., Ladew. et Ribbeck. in Proleg. p. 50. hunc versum, quem tamen non solum omnium Codd., sed etiam Servii ad h. l. et ad Aen. VII, 509. atque Senecae Ep. 90, 9. auctoritas tnetur, pro alieno a re additamento habent, quo sententiarum nexus interrumpatur et languorem trahat; et sane negari nequit, eum sine ullo damno desiderari posse, neque minus verum est, quod Ribbeck. adnotat, offendere cunei commemorationem, „quasi eo post inventam serram uti desiissent homines“, et potuisse eum ex Aen. VI, 181. *cuneis et fissile robur Scinditur* et XI, 137. *Robora nec cuneis -- scindere -- cessant* consarcinari, quod Peerlk. et Ladew. censent; omnium tamen Codd. et h. l. et apud Senecam consensum a simplici assensione me cohibere fateor. — 145. *venere*. Vid. supra ad v. 54. — *vicit*. Ita plurimi et optimi Codd., quos omnes fere editores sequuntur. Voss. tamen defendit alteram lectionem *vincit*, ut communem hic habeamus sententiam ad omnia tempora pertinentem. — 146. *labor improbus*, perversus, perstans, qui nullam molestiam fugit, nulla aerumna vincitur. Cf. supra v. 119. ibique adnot. Ceterum hunc versum, qui in proverbii consuetudinem venit, satis illustravit Erasm. Adag. I, 5, 22. et II, 2, 53. — *duris urguens in rebus egestas*. Cf. Theocr. XXI, 1. *ἀ πείρα, Διόγαρε, μόνα τὰς τέχνας ἐγείλει*, quem Iacobs. laudat ad v. 133. Sed ne v. 145. eadem, quae supra v. 133. dixerat poeta, repetere videatur, Wagn. tenendum esse docet, v. 145. *varias artes* proprie dici varia artium genera, artificia; superiora autem strictiore sensu capienda et ad agriculturae inventionem referenda esse. Ceterum mirum est, Cod. Med. in Georgicis ubivis offerre formam *urgere*, in Aeneide autem saepius alteram *urguere*; sed etiam in illis libris Cod. Rom. interdum praebet formam *urguere*, ut IV, 290.; quare nos eam ubivis Vergilio vindicavimus. Cf. Harles. ad Cellar. Orthogr. p. 387. virisque doctis ab eo laudatis adde Oudend. ad Lucan. I, 147. Drakenb. ad Liv. IX, 21, 4. Schneid. ad Caes. B. G. II, 25, 1. et Wagn. Orth. Verg. p. 478. Ribbeck. edidit *urgens*. — 147. A digressionem ad propositum reversurus, poeta sibi transitum parat hac sententia: Egestas fuit, quae, ut ad alias artes inveniendas et exercendas, ita etiam ad agros colendos homines impelleret. Nexus sententiarum hic est: Ante Iovem nullus erat agrorum cultus, v. 125., sub Iovis autem imperio variae artes inventae sunt et Ceres agri colendi rationem homines docuit. — *Cereris* merita praeter Orphei hymnum in hanc Deam concelebrat Ovid. Met. V, 341 sqq. Fast. IV, 395 sqq. Amor. III, 10 sqq. — *ferro*, vomere, rastro, ligone. — 148. „cum iam silvae, quae poetis diis sacrae dicuntur, deficerent quod attinet ad glandes et arbuta; et cum quercus, cuius generis nobilissimae apud Dodonam silvae, non amplius satis magnam glandium copiam suppeditarent.“ Heyn. Ita etiam Manso *glandes et arbuta* quartum Casum habet, suppl. *quod attinet ad*. Rectius vero Wund. censet, collocationem verborum hanc iubere constructionem: *cum glandes atque arbuta silvae s. deficerent*. — *Silva sacra* scil. Iovi, cum de luco Dodonaeo cogitandum sit (cf. supra v. 8.). Alibi silvae, ut etiam singulae arbores, *quercus* Ecl. VII, 13., *pinus* ibid. v. 24., propter Dryadas eas incolentes *sacrae* dicuntur. Cf. adnot. ad Ecl. V, 59. — *arbuta*. Vid. adnot. ad Ecl. III, 82. — *Dodona*, poetice pro quercetis. Cf. quae ad Ecl. IX, 13. et supra ad v. 8.

Mox et frumentis labor additus, ut mala culmos
Esset robigo segnisque horreret in arvis
Carduus; intereunt segetes, subit aspera silva,
Lappaeque tribolique, interque nitentia culta
Infelix lolium et steriles dominantur avenae.

adnotavimus. — 150. Redit ad propositum, v. 121. Mox etiam mala et damna invaserunt segetes; nam *labor* (ut Graec. *πόνος* pro *πῆμα*, *βλάβη*) haud raro pro damnis, incommodis. Cf. supra v. 79. et Geo. II, 343. 372. Frumenta igitur malis laborare coeperunt. — *mala robigo*, ut etiam Columellae X, 342. dicitur, est exitiosa, quae culmos exedit, ut apud Hor. Od. III, 23, 6. *sterilis robigo*, i. e. quae efficit sterilitatem. *Robigo* autem (ut hic in melioribus Codd. et, Wagnero teste, bis in Fastis Praenest. p. 326. edit. Suet. Wolf. pro vulg. *rubigo* scriptum legitur; cf. Heins. ad Ovid. Fast. IV, 907. et Orell. ad Hor. Od. III, 23, 7., qui docet, vanum esse discrimen inter robiginem frumenti et rubiginem ferri, cum sit idem vocabulum) pulvis est rufus et lentus, qui a malis nebulis advectus herbas exedit (nobis *Mehlthau*.) Varr. L. L. V, 3. Colum. II, 12, 5. X, 342. Plin. XVIII, 10, 20. ib. 17, 44. 28, 63. Hor. Od. III, 23, 7. Colebant propterea Romani *Robiginem* deam (Varro l. l. Fest. s. v. *Robigalia* p. 134. ed. Lindem. Serv. ad h. l.) vel *Robigum* deum (Ovid. Fast. IV, 907. 920. Colum. l. l. Gellius V, 12. Tertull. Spect. 5.), cui sacra fiebant, ut robiginem a segetibus averteret, et quotannis a. d. VII. Kal. Maias *Robigalia* celebrabantur, in quibus canem rufum immolabant, Syrium illius mali causam habentes. (Cf. Ovid. et Colum. l. l. Plin. XVIII, 29, 69. Merkel. ad Ovid. Fast. p. CXCI. et CXV. Scheffele in Pauly *Realencycl.* VI, 1. p. 483. al.) — *Esset*, exesset; constat enim voces *esse* et *edere*, ut sunt significatione maxime cognatae, ita etiam omnes formas a literis *es* incipientes habere communes. Aurea tamen aetate pronuntiando discernebatur *est* (*er isst*) et *est* (*er ist*). — „*segnis*, qui efficit segne et retardat, ad quodcumque adhaerescit [quam explicationem probat Schirach. p. 582.]; aut, quod praestat, sterilis, infecundus. Nam *segnis*, qui motu caret, atque etiam qui nil gignit. Sic supra v. 72. *segnis campus*, Geo. II, 37. *terrae segnes*, et Geo. II, 275. *in denso ubere*, solo, *Bacchus non segnior*, vitis non minus ferox est.“ Heyn. Mihi quoque haec altera interpretatio, utpote simplicior, praeferenda videtur. Cf. etiam supra v. 94. *glabrae inertes*, et Geo. II, 208. *ignava nemora*. *Carduus* autem iure inter haec mala refertur, quod late serpere et semen quaqua versus disseminare solet. — *horreret* erectus staret, ut pili in metuentis corpore et similia, quod hic, ubi de planta spinis hirsuta sermo est, i. q. cresceret, proveniret. Cf. infra II, 69. 142. Aen. XI, 602. ibique adnot. — 152. *intereunt segetes* etc. Animadvertendum ad constructionem suaviter variatam; nam proprie sic pergi debebat: *interirent segetes* etc., ut etiam haec, quemadmodum antecedentia, penderent a verbis *labor additus frumentis*. — *silvam* vocat lappas, lolia etc., ut v. 76. leguminum *silvam sonantem* legimus. Ea *subit*, succedit in segetis locum. — 153. „*lappae*, nostris *Kletten*. Plin. *ἀπωλην* ita reddidit.“ Heyn. Ubinam? Immo *ἀπωλην* (*Klebkraut*), quam Dioscor. III, 94. (104.) et Plin. XXVII, 5, 15. describunt, longe alia est planta. Coniungit autem Plin. XVIII, 17, 44. eodem modo *lolium*, *tribulos*, *carduos* et *lappas*, quas herbas *inter frugum morbos potius, quam inter ipsius terrae pestes* numerat. *Lappaeque tribolique*, ut Ecl. IV, 51. *Terrasque tractusque*, ubi vid. adnot. — *tribolus*, (quam scripturam pro vulg. *tribulus* ex Med. et aliis bonis libris cum recentissimis editoribus recepimus: cf. Wagn. Orth. Verg. p. 476. et Ribbeck. Proleg. p. 437.) *τρίβολος*, herba spinosa, a semine triangulari dicta, et in Italia frequentissima, *Burzeldorn*. Cf. Dioscor. IV, 15. Theophr. h. pl. VI, 5. Plin. XXI, 15, 54. XXII, 10, 12. Ovid. Met. V, 485. *Lolium tribolique fatigant Messis et inexplorabile gramen*. ibid. XIII, 803. *Asperior tribolis*. — *inter nitentia culta*. Sic saepe *nitere* de lactis campis et pratis. Cf. Aen. VI, 677. *campi nitentes*. Ovid. Fast. IV, 126. *Vere nitent terrae*. Petron. c. 99. *aratro domefacta tellus nitet* etc. — 154. *Infelix lolium, steriles avenae*. Vid.

Quod nisi et adsiduis herbam insectabere rastris
Et sonitu terrebis aves et ruris opaci
Falce premes umbram votisque vocaveris imbrem,
Heu magnum alterius frustra spectabis acervum,

adnot. ad Ecl. V, 37., ubi totum fere hunc versum iam legimus. — 155. *Quod nisi*. Cf. adnot. ad Ecl. IX, 14. — *herbam insectabere*. Vulgo *terram insectabere*, quod Heyn. ad glebarum tenacitatem refert; sed iam Wund. bene perspexit, non de tenacitate glebarum hic agi, sed ad herbas inutiles et noxias (v. 151—154.) hunc versum esse referendum; quare prorsus adsentior Wagnero, Med., Gud. et aliorum bonorum Codd. lectionem *herbam insectabere* contra vulgarem (a Rom. in ras., Bern. c. et Servii Codd. exhibitam), quae ex v. 104. *arva insequitur* orta esse videatur, ita defendenti, ut dicat, de terra insectanda, i. e. de glebis comminuendis, iam supra satis esse dictum, nunc vero etiam exponendum, quomodo illis incommodis medendum sit, quae ex lappis, tribulis aliisque id genus herbis modo commemoratis oriantur. Sententia igitur haec est: Ut ager his herbis inutilibus liberetur, rastris vel sarculi ope strenue sarriendum vel manu runcandum est; qua de re cf. Plin. XVIII, 21, 50. Colum. II, 11, 12. X, 88. XI, 2, 7. 40. Varr. R. R. I, 30. Vid. etiam Ovid. ex P. I, 8, 59. et Hor. Epist. I, 14, 27. (ibique Düntzer. et Obbar.) — *adsiduis* (de qua scribendi ratione vid. Wagn. Orth. Verg. p. 408. Cf. tamen etiam Ribbeck. Proleg. p. 400.) pro assidue. Cf. Tibull. II, 1, 51. *Agricola assiduo primum satiatus aratro*. Vid. adnot. ad Aen. VIII, 559. — *insectabere* pro insectatus fueris. Wund. inter alia exempla utriusque Futuri simplicis et exacti a poetis interdum confusi confert etiam Ter. Ad. I, 1, 30. *Nam qui mentiri aut fallere insuerit patrem, aut Audebit, tanto magis audebit ceteros*, ubi tamen Fleckeisen *Fraudare* tanto etc. coniicit. Minus offenderent haec Futura simplicia, nisi v. 157. sequeretur *vocaveris*. Sed vide Raddim. II, p. 345. not. 7. — 157. Frondes arborum umbram facientium amputandas esse dicit. — *rus opacum*, arboribus consitus ager, pro ipsis arboribus, ut *umbra* pro umbrosa fronde. (Cf. adnot. ad Ecl. IX, 20.) — *Falce premes umbram*, falce vineatica s. cultello incurvo vinitoris comprimes, compesces nimiam pampinorum luxuriam. Vid. Hor. Od. I, 31, 9. *Premant Calena falce vitem*. Ovid. Met. XIV, 638. *adunca -- falce, Qua modo luxuriam premit et spatiantia passim Brachia compescit*. Calpurn. V, 110. *molle salictum premes* (coll. v. 98. *incipie falce nemus vivasque recidere frondes*). Cf. etiam Geo. IV, 131. et Catull. LXIV, 41. *Non falx adtenuat frondatorum arboris umbram*. Ceterum Wagn., quem secuti sumus, ex Med., Rom., Gud. multisque aliis et Vergilii ipsius et Servii Codd. pro vulg. *umbras* (quod tamen Ribbeck. servavit, Pal., duo Bern. et Philarg. secutus) restituit lectionem *umbram*, „nihil reveritus τὸ κακόφωνον, quod quis deprehendere sibi videatur in voce. *umbram* — *imbrem*“, utque Vergilium probaret „haud raro studiose quaesivisse verborum quandam similitudinem, qua orationem per se concitatam etiam alacriorem redderet“, his exemplis usus est: Aen. IX, 634. X, 735.; in vivida descriptione: Geo. II, 441. Aen. VIII, 644 sq.; in re atroci: Geo. III, 421. Aen. VIII, 669. IX, 621.; in re lugubri: Aen. XI, 189 sq.; in re horroris plena: Geo. I, 479. Adde Aen. X, 735. et XI, 189 sq. atque cf. adnot. ad Ecl. VIII, 80. Ceteri recentiores editores nobiscum *umbram* receperunt. — *votisque vocaveris imbrem*. Eiusmodi vota maxime in feriis sementivis, quae satione peracta hieme celebrabantur, facta esse, coll. Ovid. Fast. I, 679 sqq. docet Voss. Respicit autem ad Iovis Pluvii invocationem: *ἕσον, ἕσον, ὃ γὰρ Ζεὺς* (M. Antonin. V, 7.); de qua re vid. Burn. ad illa Petronii c. 44. *Iovem aquam exorabant* etc. — 158. 159. „Messem parcam fore dicit Vergilius. Ex Hesiod. *Egy.* 394 sq. *ὡς τοι ἕκαστα Ἄροι ἀέθηται μὴ πως τὰ μεταξὺ χαιρίζων Πτώσσης ἀλλοτριούς οἴκους καὶ μηδὲν ἀνίσσης*.“ Heyn. — Ceterum apud Senecam de Benef. VII, 5. legitur *Heu frustra magnum alterius*. Sed vulg. scripturam praeter Codd. tuctur etiam Nonius p. 402, 12. Wakef. ad Lucr. II, 2. defendit unius Cod. Mus. Brit. lectionem *sperabis*, e cuius interpretamento *expectabis* (quod praebet Rib-

Concussaque famem in silvis solabere quercu.

Dicendum et, quae sint duris agrestibus arma, 160
 Quis sine nec potuere seri nec surgere messes:
 Vomis et inflexi primum grave robur aratri
 Tardaue Eleusinae matris volventia plaustra
 Tribulaue traheaque et iniquo pondere rastri;

beckii Cod. Bern. c.), vulgatam ortam censet parum probabiliter. Ceterum Ribbeck. et Haupt. cum Palat. a. m. pr. hic et infra v. 185. scripserunt *acervom*. — 159. *famem solabere quercu*. Sic Calp. IV, 32. *viridique famem solarer hibisco*. — 160. sqq. De instrumentis operis rustici agit. *Arma* enim de omnibus omne genus instrumentis dici constat. Sic Aen. I, 177. *arma Cerealia*, Aen. V, 15. VI, 355. et saepius *arma navalia*, Liv. XXXV, 23, 11. *arma equestria*, Martial. XIV, 36. *Tondendis haec arma tibi sunt apta capillis*. — *duris agrestibus*. Cf. Aen. VII, 504. — 161. De forma *quis* s. *queis* vid. ad Ecl. I, 72. Praepositiones autem imprimis Pronomini relativo saepissime postponi, res est notissima. Cf. exempla a Ruddim. II. p. 335 sq. et Ramsh. §. 151. 3. et 4. collecta, quibus adde Aen. I, 348. *quos inter*. Lucr. III, 851. *quibus e*. Cic. Manil. 16, 47. *quo de*. id. Acad. prior. II, 15, 47. *quos contra*. Tac. Ann. XV, 1, 4. *quem penes* etc. — *potuere ἀοριστιζός* pro possunt. Cf. supra ad v. 49. — 162. *Primum* in enumerationis principio positum, non sequente Adv. *tum* vel *deinde*, ut saepe; cuius tamen vice interdum aliae Particulae funguntur, *vero*, *etiam*, *autem* etc. Cf. Geo. III, 384. Cic. N. D. II, 17, 45. Fin. II, 1, 1. Tusc. I, 24, 57. et quae disputarunt Viri docti a Kühnero ad Cic. Tusc. IV, 35, 74. et Kritz. ad Sall. Jug. 45, 2. laudati, quibus adde Beneck. ad Cic. Cat. II, 10, 21. et Wagner. Qu. Virg. XXVIII, 1. — *vomis*, rarior forma pro vulgari *vomer*, qua utuntur etiam Cato R. R. 135, 2. et Colum. II, 2, 26. Cf. etiam quae supra ad v. 46. adnotavimus, Heyns. ad Ovid. Fast. IV, 927., ubi unus certe Cod. hanc formam praebet, et Serv. ad Aen. I, 293. — *robur aratri* eadem ratione dictum, qua supra v. 143. *ferri rigor* et multa similia. Cf. Aen. VII, 609. *aeternaque ferri Robora*. Lucr. I, 881. (*fruges*) *robore cum saxi franguntur*, et II, 449. *Et validi silices et duri robora ferri*. Imitatur nostrum Val. Fl. VII, 555. *pars diri portant grave robur aratri*. *Gravi* autem aratro opus est ad pingue Italiae solum subigendum, ut quam altissimi fiant sulci; nam quo gravius est aratrum, eo altius terrae vomer infigitur. Cf. etiam Plin. XVIII, 18, 47. Varro R. R. I, 19. Colum. II, 2. et Voss. ad h. l. — *inflexi*. Cf. infra v. 169 sq. ibique adnot. — 163. *plaustra* (*Feld-, Getreidewagen*), quorum rotae, aut binae, aut ternae, non habebant radios, sed solidis orbibus constabant, quapropter *tympana* vocabantur. Cf. Geo. II, 244. Eiusmodi autem plaustra a bybus tracta graviterque onerata non nisi tarde promoveri posse, per se patet. — *tarda volventia* pro tarde se volventia. De Adiectivo pro Adverb. posito vid. adnot. ad Aen. VIII, 559., de verbo activo reflexiva, quam vocant, significatione usurpato ad Aen. I, 234. — *Eleusinae matris*. „*Cereri* sacra erant, quippe a qua omnino operis rustici ratio profecta; non vero, quod eorum usus in *pompa Eleusinia* praecipuus fuerit, ut inter instrumenta Orgica essent; in pompa enim Eleusinia Ceres in thensis, ἐπ' ὀρχήματος, quadrigis candidis ducebatur. Vid. Spanh. ad Callim. Cer. 122.“ Heyn. *Mater* Ceres hic eodem iure dicitur, quo alias dii haud raro *patres*, *genitores* (cf. supra v. 121. II, 4. 617. IV, 369. Aen. I, 155. II, 617. V, 14. VII, 327. XII, 703.); quamquam alias Cybele tantum, magna mater deorum, hoc nomine appellari solet (Aen. III, 111. IX, 619.). Eleusis autem s. Eleusin, Atticae civitas maritima (cuius reliquiae apud vicum *Levina* s. *Lessina* inveniuntur: cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 950.), ob Cereris cultum et mysteria celeberrima, quod ibi Ceres Triptoleum instituisse ferebatur. (Vid. supra ad v. 19.) Cf. Hyg. f. 157. Ovid. Fast. IV, 507 sqq. Cic. N. D. II, 42, 119. et Serv. ad h. l. — 164. *tribulum* et *trahea* instrumenta erant, quae frumentis terendis inserviebant (*Dreschmaschinen*); et *tribulum* quidem, τριβόλον

Virgea praeterea Celei vilisque supellex, 165
 Arbuteae crates et mystica vannus Iacchi.
 Omnia quae multo ante memor provisa repones,
 Si te digna manet divini gloria ruris.

(den *Dreschwagen*, quem Coningtone teste Itali etiamnum *trebbio* et Hispani *trillo* vocant), Varro R. R. I, 52, 1. ita describit: *Tribulum fit e tabula lapidibus aut ferro asperata, quae imposito auriga aut pondere grandi trahitur iumentis iunctis, ut discutiat e spica grana*. Cf. id. L. L. IV, 3. et Plin. XVIII, 30, 72. Servius ad h. l. addit, omni parte dentatum et apud Afros maxime in usu fuisse; quare etiam *prostellum Poenicum* vocabatur. (Varro R. R. I. l.) Turcos eo instrumento etiamnunc uti, auctor est Heyn., qui confert P. Lucas *Voyage dans la Grece* T. I. p. 182., ubi etiam forma eius expressa sit. *Trahea* s. *traha* (*die Dreschwälze, Dreschschleife*) a trahendo dicta, ἐλαφύρον Graecorum, genus vehiculi sine rotis, infra lapidibus acuminatis vel dentibus ferreis obsitum. Etiam apud Colum. II, 21. cum *tribulo* coniungitur. De utroque conf. Scheffer. de re vehic. II, 7. — *iniquo pondere*, paene nimis gravi, quod vires fere superat, ut Geo. III, 347. *iniusto sub fasce*. De *rastro* vid. adnot. ad Ecl. IV, 40. (Bryce omnium horum instrumentorum imagines exprimi curavit.) — 165. Per reliquam *supellectilem*, quae utpote ex *viminibus* et *materia rustica* facta, quemadmodum Varro ait I, 22, 1., *vilis* appellatur, intellige orbis, fiscoellos, formas casearias et similia vasa. *Celei* dicitur Eleusinii, quia eius filius Triptolemus (vid. supra ad v. 19., ut de Celeo ipso Ovid. Fast. IV, 508. et Hygin. fab. 147.) a Cerere hospitio excepta sationem frugum didicerat. Vid. Callim. h. in Cer. 97 sqq. et Apollod. I, 5, 1. ab Heynio laud. Referuntur autem ad illam *supellectilem crates* (ad occandum, vid. supra v. 95.) et *vannus*, s. cribrum cereale, quo paleae post trituram a frumento ventilando excernebantur (cf. Geo. III, 134.), cuiusque usus erat in *mysteriis* Eleusiniis; portabatur enim tamquam signum lustrationis et purificationis in pompa *Iacchi* (vid. ad Ecl. VI, 15.), quae certo die ex Ceramico Eleusinem ducebatur. Cf. Meurs. Eleusin. c. 27. Ceterum Hesiodi locum *Egy.* 423 sqq. ante oculos fuisse Vergilio, Heyn. iam adnotavit. — *mysticus* raro tantum apud poetas (v. c. Tibull. III, 6, 1. Martial. VIII, 81, 1.), nunquam apud pedestres aureae aetatis scriptores invenitur. „Vocabatur *mystica vannus Iacchi*, inquit Pomponius Sabinus, quia Isis fratrem suum Osirim, i. e. Liberum patrem, mutilatum a Typhone, vannu collegit. Inde adhiberi potuit mystificis s. arcanis sacris huius Dei.“ — 167. „Ex Hesiod. *Egy.* 457. τῶν πρόσθεν μελέτην, ἐχέμεν οὐχίτι θεόθεν.“ — *ante*, quam usus erit. — *memor* ad ornatum adiectum, ut ibid. v. 422. *μεινυμένος*, providus, non omittens et obliviscens. Cf. Colum. I, 8, 8. „Heyn. Vide etiam infra II, 347. *et multa memor occule terra*. — *provisa repones*, non tantum pro *providebis* positum, ut Heyn. censet; sed utrumque suam habet vim et significationem; nam sensus est: omnia haec instrumenta mature conficienda curabis, tibi parabis in futurum usum, et ad eum diligenter servabis. Ceterum cf. Hor. Epist. I, 18, 109. *provisae frugis in annum Copia*. — 168. Si satis magnum ex opere et re agresti laudem consequi cupis. — *si manet* pro: si vis, ut te maneat. Vid. etiam ad Aen. XII, 568. — *digna gloria*, quae tibi debetur propter industriam tuam, quae respondet labori tuo. Sic *praemia digna* Aen. I, 605. Ovid. Fast. I, 678., *fructus dignus* B. Alex. 32., *poena digna* Sall. Cat. 51, 8. et similia. — *divini ruris* Heyn., comparans Graec. θεῖος, διος, explicat per *praeclearus*; rectius interpretaris de arvis a diis agrestibus ex vulgi opinione habitatis, vel certe iis gratis et acceptis. Cf. supra v. 10. *Agrestum praesentia numina Fauni* et modo v. 163. et 166. commemorata Cereris et Bacchi numina. Aliter Wagn., haec adnotans: „ut philosopho sapientia, artificii ars sua, alia aliis divina videntur et dicuntur, ita ei, qui praeter cetera amat rem rusticam, rus;“ quam explicationem erunt fortasse qui nostrae praeferant. Peerlk. p. 126. [et p. 244., ubi per errorem tota eius disputatio iteratur] hunc versum spurium censet, cum langueat epitheton *divini* totaque eius Latinitas displiceat; sed recte pro eo intercedit Ribbeck. Proleg. p.

Continuo in silvis magna vi flexa domatur
 In burim et curvi formam accipit ulmus aratri. 170
 Huic ab stirpe pedes temo protentus in octo,
 Binae aures, duplici aptantur dentalia dorso.
 Caeditur et tilia ante iugo levis altaque fagus

52., qui defendatur et explicetur Eleusinae matris et Iacchi numinibus (v. 163 sqq.). — 169 sqq. De aratri partibus singulis agitur. Vide autem, quam bene spondaici numeri vim huic rei adhibendam expriment. — *Continuo*, statim principio (vid. ad v. 60.), in ipsis silvis ulmus, dum novella est et tenera, in burim inflectenda est, i. e. a rustico ita incurvanda, ut curva adolescat. Cf. Hesiod. *Eoy.* 427 sq. *Buris s. bura* (der Krimmel, ó γύης Graecorum), quae praeter h. l. non nisi apud Varronem I, 19, 2., commemoratur, proprie est pars aratri veteris posterior, cui et temo iunctus est et vomer ipse, h. e. lignum seu ferrum rostratum glebas eruens. (Nomen eius, de quo cf. Salmas. Exerc. Plin. p. 576. et Schneider. ad Varr. I. L., contractum est ex βούρ ούρα. Vergilius utique distinguit inter buram et temonem; saepe vero etiam utraque pars aratri ex uno continuoque ligno conficiebatur, ut burae nomine temo quoque comprehenderetur, v. c. apud Varr. L. L. IV. p. 33., et Graec. αἰτόγονον significaretur.) — *curvi-aratri*, proprie tantum curvae buris, sed cum bura praecipua pars aratri haberetur, interdum aratrum pro sola bura ponebatur; quare etiam ap. Lucr. V, 931. VI, 1252. et alibi curvum aratrum legimus. Huic buri ab stirpe (quod e Med. a. m. sec. aliisque libris Wagn. pro vulg. a stirpe a Ribbeckio et Ladew. servato restituit: cf. Aen. I, 626. VII, 99. VIII, 130. IX, 603. Wagn. Qu. Virg. I, 1. et quae ad Ecl. III, 59. VII, 6. adnotavimus), in inferiore parte trunci (ut Geo. II, 53. 312. Aen. XII, 208.), temo (ιστοβοεύς, der Pflugbaum, Grengel) pedum octo, tum aures et dentalia iunguntur. Ceterum ut hic pedes protentus in octo, sic Anth. Lat. Burm. III, 81, 4. legitur protentus in octo dies. — *Aures* (πτερά) sunt duae tabulae inferiori burae parti utrimque applicatae, quibus sulcus latior et porca altior efficitur. Cf. Varro R. R. I, 29. Palladius I, 43, 1. Aratra simplicia, vel, si plana regio permittit, aurita, quibus possint contra stationes humoris hiberni sata celsiore sulco attolli; unde patet, Vergilium non simplex aratrum hic describere, sed plenissimum, ad omnes usus instructum. Conington putat id aratrum describi, quod Angli vocent strike furrow plough. — 172. *Dentale* Heyn. (coll. Colum. II, 24., ubi iunguntur vomer et dentale) de ipso vomeris dente intelligit, ut duplex eius dorsum ad duo vomeris crura referendum dicat. Sed ex ipso illo Columellae loco dentale et vomerem res diversas et Servii explicationem, ex qua dentale (ἐλυμα, der Schaarbaum, das Pflughaupt) lignum est illud, quod vomerem recipit, cui ferreus dens vomeris induitur, veriore esse patet. Cum enim Vergilius non nisi de ligneo aratri apparatu loquatur, vomerem ipsum (quem alibi, v. c. infra v. 262. et ap. Varr. L. L. IV. p. 33. dentem quidem, nusquam vero dentale vocatum videmus) prorsus silentio praetermitti, non potest offendere. Duplex dorsum Voss. rectissime interpretatur die Sohlhölzer, die beiden Schenkel des Schaarbaums, die spitz in den Pflugschaar zusammenlaufen; quare etiam dentalia plerumque Plurali numero commemorantur. Cf. Pers. I, 73. sulco terens dentalia. (Schirachio p. 383. dentalia per appositionem adiecta videntur verbis binae aures, ut utrumque eandem rem, asserculos illos modo dictos significet; quod nemo facile probabit.) Est autem duplici dorso non Casus tertius, sed Ablativus, quem vocant, qualitatis, ita ut ad verbum aptantur supplendus sit Casus Obiecti aratro. Ceterum dorsi nomen Wagn. inde repetit, quod vel dentalibus vel dorso binae istae aures impositae sint, vel vomeris dens indutus sit illorum extremae parti veluti capiti, a quo, ut in equis, tauris etc., longum dorsum protendatur. — 173. Mox ex levi ligno iugum, cui subiungebantur tauri ope subiugiorum lororum, ac stiva (Sterze), lignum per burim in dentale descendens eique infixum atque manubrio praeditum, quo aratrum regebatur vomerque vel tollebatur vel deprimebatur, confi-

Stivaque, quae currus a tergo torqueat imos,
 Et suspensa focus explorat robora fumus. 175
 Possum multa tibi veterum praecepta referre,

cienda dicuntur, quae currus imos a tergo torqueat, h. e. aratrum ipsum rotis subnixum. (Vid. tamen, quae infra scripsimus). Cf. Plin. XVIII, 18, 48. Ceterum non temere in h. l. haerentes Io. Schrader. v. 174. et 173. transponendos esse censuit, et re vera transposuit Ribbeck. Martinus autem pro vulg. altaque fagus Stivaque legendum esse suasit altaque fagus Stivae (sc. caeditur, ut antea tilia iugo: caeditur fagus in usum stivae, ut inde stiva fiat); quam coniecturam cum parallelismus membrorum maxime commendet et vulgatae origo, vel a sequente quae, vel a librariorum per-versitate deducenda, qui altaque fagus male ad priora traherent, facillime possit explicari, cum Vossio, Mansone, Wunderl. et Iahnio (in priore edit.) prius recipiendam duxi; nunc vero cum Wagn., cui molestissima videtur haec ratio, qua versus meris decurrens dactylis exciperetur versus spondaico, (cf. eius Qu. Virg. XIII. p. 433. et XXXIII. p. 545.) et recentissimis editoribus Codd. lectionem revocavi, quam per epexegesin s. figuram ἐνὸς διὰ δύοιν (de qua vid. adnot. ad Ecl. II, 8.) explicamus per stivam fagineam s. fagum, quae caeditur, ut inde stiva fiat. Iahn., qui in edit. II. et ipse restituit Codd. lectionem eam sic interpretatur: caeduntur tilia et fagus in usum iugi, et caeditur stiva, quae currum torqueat; quae tamen ratio hoc habet incommodi, ut praeter necessitatem duo arborum genera iugo assignentur, stiva autem nimis nude ponatur, ligno, ex quo conficienda sit, non commemorato. Praeterea Wagn. (quem hic in prima edit. temere secuti sumus) ex Paris. 2. 3. pro vulg. currus recepit cursus, quod Schulz. de aratri Romani forma et compositione (Jenae 1820. 8.) p. 34 sqq. vetus aratrum curru s. machina rotis instructa (ein Pfluggestell) caruisse evicerit, cursus autem non semper celeritatem, sed etiam quandam motus aequabilitatem et perpetuitatem significet. Cum tamen Servius adnotet: „currus dixit propter morem provinciae suae, in qua aratri habent rotas, quibus iuvantur“, nunc in ceterorum librorum omnium lectione acquiescendum esse censui, quam etiam Iahn. et recentissimi editores retinuerunt et Wagn. ipse in edit. min. revocavit. currus imi igitur sunt humiles illae rotae primo temoni adiunctae. Ceterum Ribbeck. v. 174. et 175. fortasse secundis curis a poeta in margine adiectos suspicatur. (Cf. etiam eius Proleg. p. 43.) — 175. „Robora, h. e. materia s. lignum, unde haec conficiantur, fumo durata esse debent. Cf. Hesiod. *Eoy.* 45. 629. — explorat videtur exprimere naturam fumi, cum lente per minutas particulas sese insinuat, ut iter, vias, tenebras explorare dicimur. Potest tamen etiam dictum esse, ut poeta alibi probare, ut de bonitate ligni inde constet, nisi enim firmum et probum sit, exarescens rimas aget.“ Heyn. Hanc alteram explicationem, iam a Servio propositam, cum Vossio praefero; quamquam Schirach. p. 404. priori calculum suum addit, comparans Hesiod. *Eoy.* 627. πηδάλιον δ' ἐνεργὲς ὑπὲρ κανοῦ κρημασθαί. Pro recepta autem lectione explorat, quam Med., Goth. 2. alique boni libri exhibent, vulgo in codd. et edit. male legitur exploret; nihil enim praecipit Vergilius, sed narrat, quae fieri soleant, (domatur, aptantur, caeditur) et hic quoque e v. 173. repetendum est ante. Coniunctivus librariorum debetur deceptis praecedente Coniunctivo torqueat. Ceterum de omni hoc loco cf. Heynii Exc. I. ad h. l. de aratro Virgiliano, cum Wagneri additamentis et praeter Brycei accuratam aratri descriptionem imaginibus illustratam, qui de duplici dorso („the two sloping ridges joined in one“), de dentalibus („the two flaps, or ears of flukes of the share and share beam“) et de hodierno Italicorum aratro nova quaedam proponit, et Coningtonis hac de re longiorem disputationem, imprimis Ginzrot. über d. Wagen u. Fuhrw. d. Gr. u. Röm. I. p. 26 sqq. Richtsteig. Excurs. de aratro Hesiodi et Virgilio. Vratisl. 1812. Schulz. de aratri Rom. forma et constructione. Jen. 1820. et Rein. in Pauly Realencycl. I. p. 1410 sqq. ed. II. — 176. sqq. Excusat poeta argumentum carminis, cuius ratio postulet, ut etiam de eiusmodi tenuioribus rebus, quae per se non magni momenti sint, sermo instituat. — Pos-

Ni refugis tenuisque piget cognoscere curas.
Area cum primis ingenti aequanda cylindro
Et vertenda manu et creta solidanda tenaci,
Ne subeant herbae, neu pulvere victa fatiscat,
Tum variae inludant pestes: saepe exiguus mus

180

sum. Cum in seqq. re vera multa praecipua referat Vergilius, Conington minus apte confert Plaut. Trin. II, 2, 104. *Multa ego possum docta dicta et quamvis facunde loqui* et Lucr. I, 400. *Multaque praeterea tibi possum commemorando Argumenta fidem dictis conradere nostris*, ubi pro *possum* (opp. sed nunc nolo) nos ex nostra dicendi ratione scripsissemus *possem* (si vellem). — 177. *refugis*. Cf. Aen. II, 12. — *curas*, opera, quae rusticis sunt curanda. Conington comparat Lucr. I, 410. *Quod si pigraris paulumce recesseris ab re.* — 178. De *area*, ἀλωή, veterum cogitandum est; quae erat locus in ipso agro editior et leniter declivis, plerumque rotundus, qua ventus perflare posset, solidus ac complanatus, in quo frumentum ex agro congestum statim tribulis traheisque terebatur et vanno ventilabatur; tum purgatum corbe in horrea deportabatur. Vid. Cato R. R. 91, 129. Varr. R. R. I, 51. et Colum. II, 19. (20.) Scilicet sub miti et illo quidem anni tempore sicco Italiae caelo ad tritiram non tecto loco s. horreo opus erat, ut apud nos; in iis tamen regionibus, ubi caelum inconstantius aut nubilaria vicina fuerint, etiam in horreis grana per hiemem perticis ex-trita esse, Heynius docet coll. Varrone I, 13, 5. et Colum. II, 21, 4. „Mol-dum conficiendi aream eundem fere ac nostrum tradit praeter Varr. I, 51. Cato R. R. 91. et 129. Colum. II, 20. Vid. ad Tibull. I, 5, 21.“ Heyn. Voss. praeterea affert Colum. I, 6. XI, 2. Pallad. I, 36. VII, 1. — *cum primis* plerumque dicitur in comparationibus de iis, quae praecipue ex-cellunt, sed interdum etiam de ordine et principio pro *primum*, ante alia. Cf. Hand. Tursell. II, p. 172. Quae in prioribus editt. Handii causa dis-serui de discrimine faciendo inter *cum primis* (= inter primos) et *cum pri-mis* (= praecipue), hic nolo repetere, quamquam a Coningtone probantur. „Pro *cylindro* Pallad. VII, 1. *rotundum lapidem vel columinae fragmen-tum* memorat. Eundem usum praestabat *pavicula*, instrumentum terrae pavien-dae et solidandae aptum. [Interdum etiam lapidibus molaribus ad aream condensandam utebantur. Cf. Colum. II, 10, 1.] Imitatur hunc lo-cum Colum. X, 318 sqq. et respexit Plin. XVIII, 29, 71.“ Heyn. — 179. *ver-tenda manu*, perdepensenda. Recte autem Serv. adnotat: „*vertenda manu* per hysteron proteron; nam primum est, ut terra vertatur, deinde solide-tur glareae, postmodum aequetur cylindro.“ — *creta* hic et infra II, 215. pro argilla posita videtur; nam Varro R. R. I, 51. diserte dicit: „*Aream esse oportet... solida terra pagitum, maxime si est argilla, ne aestu pae-minosa in rimis eius grana oblitescant, et recipiant aquam, et ostia ape-riant muribus et formicis.*“ — 180 sqq. Praeterea mures, talpae, bufones aliaque reptilia non minus quam cureuliones et formicae nocent frumento; quod quo ornatu et copia poeta exponat, non est quod moneam. — *sube-ant* poetice pro surgant e terra, procreant. Sic de barba succrescente apud Martial. VII, 82. — *neu pulvere victa fatiscat*, neu aestu in pulverem solvatur et attenuetur. *pulvere* pro siccitate, effectus pro causa, ut iam Philarg. adnotat. „*Fatiscere* proprie est viribus fractis deficere, solvi, laxari, dilabi. Ita Aen. I, 123. *naves rimis fatiscunt*, solvuntur com-pagibus, ita ut rimae fiant. Infra Geo. II, 249. terra pinguis ac tenax *haud unquam manibus iactata fatiscit*, solvitur, dilabitur in grumas. Aen. IX, 809. *Saxis solida aera fatiscunt*, repetitis ictibus galea rumpitur. Apud Lucr. III, 459. *arra fessa fatisci* dicuntur, i. e. vetustate labefactari, solvi, dilabi.“ Heyn. Compara etiam similem locum Geo. II, 353. — 181. *Tum variae inludant pestes*, h. e. ne variae bestiolae nocivae invadant et eludant operam et curam agricolae. *Inludere* enim (mitspielen, misshandeln) est vexare, laedere, violare. Cf. Geo. II, 375., ubi capreae frondibus saepium inludere dicun-tur. Tac. Ann. I, 71. XIII, 17. Hist. II, 94. etc. Pauci codd. (Med. et fragm. Ver. a m. sec., Pal. et duo Bern.) et editt. vulg. ante Heims. *illudunt*, male. *Tum* enim (quod alii in *Cum*, alii in *Nam* mutarunt), ut Wagn. docet, est

Sub terris posuitque domos atque horrea fecit,
Aut oculis capti fodere cubilia talpae,
Inventusque cavis bufo et quae plurima terrae
Monstra ferunt, populatque ingentem farris acervum
Curculio atque inopi metuens formica senectae.
Contemplator item, cum se nux plurima silvis

185

Copulae loco, et oratio sic se habet: ne fatiscat, et ubi hoc factum fuerit, variae pestes illudant. Cf. etiam Iahn. ad Ecl. III, 10, p. 372. ed. 2. Hinc cum Wagn. Semicolon, quod erat in fine v. 180., in Comma mutavimus. — *pestes* hic sunt animalia perniciose, ut apud Colum. II, 9, 10. *Quaedam subterraneae pestes adultas segetes enecant*. Cf. etiam infra III, 419. et Aen. III, 215. Eodem modo de hominibus perniciosis et sceleratis usurpari constat. Cf. v. c. Cic. Sext. 14. extr. Verr. II, 3, 54. et in Plur. numero de har. resp. 2. extr. ad Fam. V, 8. etc. — *exiguus mus*. Haec clausula iam Quinctiliano VIII, 3, 20. mire placuit. Similiter Hor. A. P. 139. *Partu-riunt montes, nascetur ridiculus mus*. Omnino eiusmodi clausula versus mo-nosyllaba lectoris animum attentum reddit aut ad magnum aliquid et ma-iestatis plenum (Geo. I, 247. *intempesta silet nox*. Aen. II, 250. *ruit oceano nox*. Geo. II, 321. *cum rapidus sol*. Aen. I, 65. *dicum pater atque homi-num rex*), aut ad grave aliquid et magnum, licet non excelsum et sublime (ut Aen. III, 390. *ingens inventa sub ilicibus sus*. Aen. V, 481. *procumbit humi bos*. Aen. I, 105. *insequitur cumulo praeruptus aquae mons*. X, 864. *aperit si nubes spiam vis*, infra v. 313. *ruit imbriferum ver* etc.), aut deni-que ad minimum aliquid et ridiculum (ut II. supra II.), ita ut etiam iron-iae interdum inserviat. Bene hoc perspexit Voss.; neque adsentiri possum Mansonii, eos omnes ridenti, qui eiusmodi clausulae monosyllabae aliquid tribuant, quam tamen vel in pedestri oratione interdum cum singulari qua-dam vi usurpatam scimus. Cf. Schütz. ad Cic. Mil. 4, 10. Hic igitur mul-tum valet ad parvulum murem vivide depingendum. — 182. *posuit--fecit*, ponere, facere solet. Cf. adnot. ad v. 49. — *que -- atque, τε -- zai*, sibi respondent etiam Geo. III, 434. Aen. VIII, 486. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXXV, 23. — *domos*. Pauci Codd. *domus* (cf. Cortius ad Lucan. VIII, 216.); sed formam *domos* constanti fere potiorum Codd. auctoritate apud Verg. defendi, docet Wagn. — 183. *Oculis capti*, (pro quo unus Nonius p. 249, 23. exhibet *oculos capti*) i. e. caeci, *talpae* saepius dicuntur, quia oculi eorum sunt admodum parvi et obtecti. Ceterum *talpa*, alibi semper vocabulo femin. generis, Vergilius per licentiam poetice mascul. genere utitur, ut etiam voc. *dammae* (Ecl. VIII, 28. Geo. III, 539.), quare utrum-que locum memoratu dignum censet Priscian. V, 2, 7. p. 642. P. Cf. etiam Arusian. p. 243. Lind. Charis. p. 241. et A. de gen. nom. 102. Haupt. — 184. *Inventus*, scil. est. — *bufo*, die Kröte, praeter hunc locum nusquam videtur commemorari. — *quae plurima*, qualia multa, οἷά τε πολλά. Haud raro enim voc. *multus* et *plurimus* praecedenti Pronomini relat. per appositionem adduntur eodem Casu. Vid. Aen. II, 178. IV, 333. XI, 352. Tibull. I, 2, 13. *quae plurima voce peregi Supplice*, ubi vid. Wunderl. Cf. etiam adnot. ad Ecl. VII, 60. — 185. *monstra*, animalia tetrae foe-daeque formae. Vid. ad Geo. III, 152. — „*populat ingentem farris acervum* expressit Colum. II, 20., ubi de amurca, qua aream conspergere solebant veteres: *nam ea res a populatione murium formicarumque fru-menta defendit*. Cf. Prudent. in Symm. I, 1052.“ Heyn. Cf. etiam Aen. IV, 402. *formicae farris acervum cum populant*. Aen. I, 527. XII, 263. Hor. Od. III, 5, 24. Prop. VI, 17, (III, 18), 29. Pacuv. ap. Nonium I. n. 185. pluresque alios locos, ubi verbum activum *populare* legitur; de for-micarum autem industria et providentia Hor. Sat. I, 1, 33. Juven. VI, 361. Proverb. 6, 6. alios. — 186. De *curelione* vid. Varr. R. R. I, 63. Cato R. R. 92. Scribebatur etiam *gurgulio*. Cf. Pallad. I, 19, 2. Priscian. p. 614. 643. P. Schneider. Gramm. Lat. I, 1, p. 236. — *metuens sene-ctae*. Eadem constructio redit Geo. II, 419. et Aen. X, 94. — *senectae*, i. e. hiemi, nam formicae unum modo annum vivere dicuntur. — 187. Se-quitur locus de indicis futurae fertilitatis vel inopiae. Ut enim de futuro

Induet in florem et ramos curvabit olentis:
 Si superant fetus, pariter frumenta sequentur
 Magnaque cum magno veniet tritura calore; 190
 At si luxuria foliorum exuberat umbra,
 Nequiquam pinguis palea teret area culmos.

anni proventu coniectura capi possit, observandum esse dicit poeta, an *nux amygdala*, quae primo vere (secundum Plin. XVI, 25, 42. iam m. Ianuario) floret, abundet multis floribus, ita enim magnam fertilitatem anni fore; sin pro flore arbor foliis luxuriet, frugum sterilitatem futuram esse. Idem fere de hoc rusticorum quasi oraculo etiam Theophyl. probl. nat. c. 16., et Philo vita Mos. II. p. 163. Mang. (iam a Cerda laud.) referunt. — *Contemplator* Heyn. putat esse *τερυαλοφ* Graeci poetae; proxime tamen noster Lucretium imitatus videtur, apud quem II, 113. et VI, 189. legitur *Contemplator enim*. Inde etiam repetit Avien. descr. 772. — „*Nux plurima*, vel nux, quae multa est in silvis, h. e. quibus silvae abundant, vel, quod melius et poeta dignius, ut sit, quando nux *plurimum*, h. e. cum maxime, se induit, [ut sit i. q. plurimo flore se induit]. Geo. II, 163. Italia *auro plurima fluxit*. Cf. Ecl. VII, 60. [ibique et ad Ecl. I, 33. adnott.]“ Heyn. *Nux* autem est generis nomen pro nuce amygdala, quae hic pro ipsa arbore amygdala ponitur. Cf. etiam adnott. ad Geo. II, 69. Conington conferri iubet Isidor. XVII, 7. et Theophyl. Nat. Qu. 17. — 188. *Induet se in florem*, vestiet sese floribus, ut Aen. VII, 20. *quos Induerat Circe in vultus ac terga ferarum*. Cf. etiam Cic. Verr. II, 42. in. *inducere se in laqueum*. Usitatus esset *induit se flore*, ut apud Colum. IV, 24, 12. *inducunt se uvis vites*, h. e. vestiunt se, et infra Geo. IV, 142. *Quotque in flore novo pomis se fertilis arbor Induerat*. — Verba *ramos curvabit olentis*, cum fructibus, non floribus, curventur rami, Wagn. sic explicat: cum curvi nucis rami multo flore olebunt; et sane poetae licuit huius naturalis curvatis causam etiam in floribus quaerere, qui copia sua videantur ramos deflectere (quod bene perspexit Ladew.); quare non opus est Peerlkampii (p. 126.) coniectura *curvabit olentis* *Se superans fetus*, quod explicat per: se maior, *μείζων έαυτοῦ*, i. e. uberior quam umquam antea fuit, coll. Plin. H. N. V, 27. XXXVI, 5. et Senec. Med. 393. — 189. *Si superant*, i. e. si florum maior est copia, quam foliorum, si amygdali floribus abundant. Vid. adnott. ad Geo. II, 331. — *fetus*. De floribus loquitur, ideoque tantum futuri fetus, in floribus adhuc latentes, intelligendi; ut Geo. I. modo I. *in flore novo pomis se fertilis arbor induerat*. — *pariter frumenta sequentur*, etiam frumenti maior erit copia. — 190. *triturationem* Heyn. putat pro *messe* dici; sed proprie est accipienda. Laboriosa tritura magnum frugum sequitur proventum. — *Magnus* autem *calor* solis iuvat triturationem, cum aristas faciat exarescere. Cf. etiam infra v. 298. et III, 132 sqq. — 191. *exuberat*, abundat. Cf. Geo. II, 516. *pomis exuberat arbor*. Lactant. de ira 13, 7. *ut vites fetibus, arbusta pomis exuberent*. — *umbram* pro ipsa arbore umbrosa, frondosa positam censent Burm. (comparans Geo. IV, 511. *populeam umbram*, i. e. populum) et Heyn., quibus quodammodo adsentitur Wagner., Qu. Virg. IX. p. 413., *umbram* h. l. de ipsis arborum frondibus densioribus, quas coronas vocemus, interpretans. Rectius, puto, Voss. et Wunderl. et hic proprie locutum Maronem censent, ut sensus sit: abundat umbra, effecta per luxuriam foliorum. Non tamen recitandum, Codd. fluctuare inter *luxuria*, *luxurie*, *luxuriae*; quare Heins. coni. *luxurians*, cui coniecturae Wagn. auctore fides accedere possit ex Serv. Dresd., in quo *luxuriam*. Plurimi vero et optimi Codd. consentiunt in vulg. lectione; quare nihil mutandum puto. — 192. „*Area teret culmos*, poetica ratione non infrequente pro: culmi terentur in area. Vid. infra v. 298. adnott. ad Tibull. I, 5, 22. [*Area dum messes sole calente teret*] et Cerda ad h. l. Reliqua sic iungeret praestat: *Area nequidquam teret culmos*, utpote *pingues* (i. e. abundantes) *palea*, non granis. Potest enim etiam iungi: *area teret culmos nequidquam* (frustra, inutiliter) *pingues*, cum non granis sint pingues, sed *palea*.“ Heyn.

Semina vidi equidem multos medicare serentes
 Et nitro prius et nigra perfundere amurga,
 Grandior ut fetus siliquis fallacibus esset 195
 Et, quamvis igni exiguo, properata maderent.

Pinguis cum sexto Casu iunctum invenimus etiam apud Hor. Od. II, 1, 29., quem imitatur Stat. Theb. VII, 545., ap. eundem Stat. II, 2, 21. et Iuven. III, 247. Cf. etiam supra v. 8. *pinguis arista*. Ceterum Hanovius Sched. crit. p. 6. hanc totam sententiam v. 187—192., quae praecepta de rebus ab agricola faciendis incommode interrumpat, non inepte ab hoc loco alienam, sed minus probabiliter post v. 203. transponendam censet. Probabilius cum Ladew. suspiceris, eam a poeta margini esse adscriptam, qua alio loco de eiusmodi signis uberius dicturus uteretur; quamquam et hoc negat Ribbeck. Proleg. p. 55., hos versus prorsus suo loco hic positos esse demonstrans. — 193. Agitur de medicandis seligendisque seminibus; et primum quidem suadet auctor, ut semina leguminum liquore quodam medicato macerentur, quo siliquarum fructus et maiores fiant et facilius molliantur coquendo. — „*Semina*: leguminum, fructus, qui siliquis continentur, intellige; nam paulo post *siliquis fallacibus*; et confirmat Plin. XVIII, 17, 45. et Colum. II, 10, 11. III, 10, 18., qui Vergilium de faba loqui affirmant. Cf. Pallad. XII, 1. Geopon. II, 35. In aliarum frugum seminibus idem statutum, v. c. tritico (Plin. XVIII, [30,] 73.) et amygdalis (Pallad. II, 15, 7.)“ Heyn. — *medicare*, inficere, macerare succis alienis, et hic quidem *nitro* (diluto) et *amurga*. Vid. Hor. Od. III, 5, 28. (ibique Orell.) Colum. II, 3, 64. II, 10, 11. Plin. XVI, 27, 51. XIV, 21, 27. et infra Geo. IV, 65. Deponentis forma hac significatione non usurpatur. — 194. De *nitro* (*mineralisches Laugensalz*) cf. Plin. XXXI, 10, 46., de *amurga* (*αιούργη* Graecorum) i. e. olei sordibus, quae praecedunt (nam quae sequuntur, faeces vocantur) vid. infra Geo. III, 448. Cat. R. R. 66. Varr. R. R. I, 51. Plin. XV, 8, 8. et Schneider. ad Cat. c. 99. Formam autem *amurga* pro vulg. *amurca* cum recentissimis editoribus (praeter Ribbeck.) ex Codd. Med. et Gud. nunc recepimus, cum Romani, etiam si vocem per *e* scripserunt, per *g* tamen pronuntiasse (ut C. *Gaium*, Cn. *Gneum*) Grammatici referant. Cf. Serv. ad h. l. Terent. Maur. p. 2402. Oudend. ad Appul. Met. p. 272. Schneid. Gramm. Lat. I, 1, p. 235. Lindem. ad Gramm. Lat. I, p. 124. not. 1. Wagn. Orth. Verg. p. 416. et Ribbeck. ipse Proleg. p. 392. Ceterum respexit hunc locum Colum. X, 352. *Profuit interdum medicantem semina pingui Palladia sine fruge salis conspergere amurga*. — 195. *fallaces*. Epitheton inde petatum, quod siliquae vel folliculi grandes fetus saepe parvos reddunt (ut Wunderl.), vel inanes, ventosi sunt (ut Schirach. p. 408. procul dubio rectius interpretatur.) Vid. Wund. ad Tibull. II, 1, 19. *Neu seges eludat messem fallacibus herbis*, i. e. aristis inanibus, quae grana non habent. Ceterum *siliquis fallacibus* tertium esse Casum, vix est quod memorem. — 196. *Maderent* pendet a Part. *ut*, et significat percoqui, coquendo molli (gar kochen), ut Plaut. Men. II, 2, 51. *Iam ergo haec maderent faxo*; ap. eund. Pers. I, 3, 12. *collyrae facile ut maderent et colliphia*, ap. Cat. R. R. 156. *brassicam coquito donec ea commadebit bene* et ap. Colum. XI, 3. *ut in coctura celeriter maderent* (brassica). — *properata maderent* igitur significat: ut, cum coquantur, citius mollescant. Cf. Colum. II, 10. Geopon. II, 35. 41. Peerlk. p. 127. coni. *domarent*, coll. Ovid. Met. VIII, 649. et Sammon. de Med. 301. 420. — *quamvis igni exiguo*, quamvis ignis exiguus sit, adhibeatur. Alii male iunxerunt *quamvis maderent*, et maiorem distinctionem post *maderent* sustulerunt, ut sensus esset: quamvis legumina vel exiguo igni celeriter percoquerentur, tamen vidi ea degenerare; quod quam perversum sit, quisque videt. Alii denique (v. c. Manso), et ipsi hunc versum cum sequente coniungentes, legumina, ut mollescerent et citius virescerent, ante sationem exiguo igne cocta esse putarunt. Sed nusquam Geoponici veteres tale quid narrant; contra vero Pallad. XII, 1. diserte dicit: *Graeci asserunt, fabae semina - - nitrata, aqua respersa, cocturam non habere difficilem*. Hanc falsam interpretationem secuti Brunek. et Wakef.